Администрация муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  18 января 2013 года                                                                                                                 № 6

Об утверждении муниципальной адресной

программы «Повышение безопасности
дорожного движения на  территории МО
Петровское сельское поселение
муниципального образования Приозерский
муниципальный район на 2013г».

Для обеспечения безопасности жизни, здоровья граждан и их имущества, повышение гарантий их законных прав на безопасные условия движения на автомобильных дорогах МО Петровское сельское поселение, защиты интересов общества и государства путем сокращения количества погибших в результате дорожно-транспортных происшествий,  сокращения количества ДТП и дорожно-транспортного травматизма, администрация МО Петровское сельское поселение ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную адресную программу «Повышение безопасности дорожного движения на  территории МО Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район на 2013г.» (прилагается).

2. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования) газете «Красная звезда» и подлежит размещению на официальном сайте МО Петровское сельское поселение petrovckoе.ru
Глава администрации МО

      Петровское сельское поселение                                                                         Т.В. Комракова

Исп. Цветкова Т.И.

Тел. 881379 66 190
Разослано: дело - 2, прокуратура – 1.
Утверждена постановлением администрации

МО Петровское сельское поселение от

« 18 »  января  2013 года №  6
       Администрация муниципального образования

Петровское сельское поселение муниципального

образования Приозерский муниципальный район

Ленинградской области
МУНИЦИПАЛЬНАЯ

ПРОГРАММА

«Повышение безопасности дорожного

движения на территории

 муниципального
образования

Петровское сельское поселение муниципального образования

Приозерский муниципальный
 район
Ленинградской области

 на 2013 год».

п.Петровское

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Целевая программа "Повышение безопасности дорожного движения на  территории МО Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район на 2013 г.» (далее Программа).

	Основание разработки
	Федеральный закон № 196-ФЗ от 10.12.1995 г. «О безопасности дорожного движения».

	Заказчик и разработчик программы
	Администрация сельского поселения Петровское

	Цели и задачи Программы
	Цели Программы:
- обеспечение безопасности жизни, здоровья граждан и их имущества, повышение гарантий их законных прав на безопасные условия движения на автомобильных дорогах МО Петровское сельское поселение
- защита интересов общества и государства путем сокращения количества погибших в результате дорожно-транспортных происшествий (далее - ДТП) и количества ДТП.
Задача Программы:
- сокращение дорожно-транспортного травматизма

	Важнейшие целевые показатели и индикаторы Программы
	- сокращение количества погибших в результате ДТП;
- сокращение количества ДТП с пострадавшими;
- снижение транспортного риска;
- снижение социального риска;
- снижение тяжести последствий.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа рассчитана на 2013 год, осуществляется в 1 этап

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Снижение (по сравнению с показателями 2012 года) следующих относительных показателей:
- количество ДТП
- количество пострадавших в ДТП

	Ответственное лицо для контактов
	Заместитель главы администрации МО Петровское сельское поселение Татьяна Ивановна Цветкова, тел. 881379 66 190

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ

     Обеспечение безопасности дорожного движения является одной из важных социально-экономических задач общегосударственного значения.
     Проблема аварийности, связанной с автомобильным транспортом (далее - аварийность), в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.
     Анализ динамики основных показателей аварийности свидетельствует о том, что уровень дорожно-транспортного травматизма остается достаточно высоким и имеет тенденцию к росту.
     Основными факторами, определяющими причины высокого уровня аварийности и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации, являются:
     - постоянно возрастающая мобильность населения;
     - уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом;
     - нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобилей и протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные потоки;
     - массовое пренебрежение требованиями безопасности дорожного движения со стороны участников дорожного движения, отсутствие должной моральной ответственности за последствия невыполнения требований ПДД;
     - низкое качество подготовки водителей, приводящее к ошибкам в управлении транспортными средствами и оценке дорожной обстановки, низкая личная дисциплинированность, невнимательность и небрежность.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

     Целями Программы является обеспечение безопасности жизни, здоровья граждан и их имущества, повышение гарантий и их законных прав на безопасные условия движения на дорогах МО Петровское сельское поселение. Сокращение погибших в результате ДТП, количества самих ДТП позволит снизить показатели аварийности и, следовательно, уменьшить социальную остроту проблемы.
     Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:
     - сокращение дорожно-транспортного травматизма;
     - усиление контроля за эксплуатационным состоянием автомобильных дорог, дорожных сооружений, железнодорожных переездов;

     В рамках реализации Программы планируется осуществление следующих первоочередных мероприятий:

     - установка лежащих «полицейских»;
     - содержание и ремонт наружного освещения;

     - реконструкция и ремонт проезжей части автодорог, ямочный ремонт и частичное асфальтирование дорог уличной сети поселка Петровское и деревень поселения;

  - профилактические мероприятия по пропаганде соблюдения правил дорожного

        движения,  как водителями, так и пешеходами;

Приложение №1
План мероприятий муниципальной целевой программы

"Повышение безопасности дорожного движения на  территории МО Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район на 2013 год"
	№ п.п.
	Наименование мероприятий
	Исполнители мероприятий
	Объем финансирования, тыс. рублей

	 1.
	Совершенствование условий движения транспорта на муниципальных дорогах общего пользования:

Содержание  улично -  дорожной сети.

Проектирование и строительство муниципальных автодорог общего пользования.
	Администрация МО «Петровское сельское поселение»
	                 550,0

                 870,0

	 2.
	Ремонт и восстановление улично – дорожного освещения с целью ликвидации мест концентрации ДТП
	Администрация МО «Петровское сельское поселение»
	                 380,0

	 3.
	Выпуск наглядной агитации по БДД (плакаты, баннеры, листовки для различных категорий участников дорожного движения)
	Администрация МО «Петровское сельское поселение», Петровская СОШ
	                  7,0

                                         ИТОГО:
	               1807,0